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Praga ustąpiła pod naciskiem Polski

Rząd Czeski uznaje pretensje Rzplitej
Praga zrozumiała bezowocność przeciągania sprawy

WARSZAWA, 25.9. (Rolska Agencja, na swoją notę wysłana do rządu ■ Według oświadczenia udzielonego w Mi-1 odpowiedź ta będzie zawierać zasad- 
Tekżraficzna). Rząd Polsk; oczekuje czeskiego w dniu 21 bm. w sprawie pasterstwie spraw zagranicznych sekre- niczą zgodę na traktowanie spraw 
dyś odpowiedzi | żądań Polski co do śląska Zaolzańskiego I tarzowi poselstwa polskiego R. P. — ' terytorialnych.

Czesi rozstrzeliwują Polaków

Krwawa walka powstańców w Końskich
nych powiatów Cieszyńskiego, Fryszta
ckiego i Jabłonkowskiego w ciągu 24 
godzin wszystkich radioodbiorników'.

Za niezastosowanie się do rozkazu - 
ganżą poważne kary.

Ubiegłej nocy grupa robotników pol
skich powracająca z pracy w hutach w

polscy w obronie własnej rzucik się na 
żandarmerię i rozbroili ją, po czym o- 
stirceliwując się nadbiegającym posił- 
fkiom, skryli się w posiadłości ozeskiego 
rolnika. Właściciel posiadłości zawiado
mił o ukryciu sdę w jego stodole robot-

i

m-kow polskich i sprowadził wojsko, kto 
Trzyńcu, została bez żadnej przyczyny re otoazyło posiadłość i zaczęło ostrzałi- 
ostrzelana przez żandarmerię. Robotnicy wiać robotników polskich z karabinów 

Czesi zerwali polską linię kolejową 
pod Łupkowem

maszynowych. Pomimo to, robotnikom 
udało się przedrzeć przez kordon woj
skowy i skryć saę.

Z Karwiny donoszą, że znaleziono tam 
zastrzelonego działacza czeskiego Pła
czka, znanego ze swojej antypolskiej 
szowinistycznej działalności na Śląsku 
Zaołzańskirn,

Ruch ewakuacyjny na Śląsku Zaclzań 
skm nie ustaje. Ostatnio- ewakuowano 
szpital miejski w Czeskim Cieszynie. 
Lżej chorych zwolniono dó demów, cięż
ko chorych oraz personel sanitarny •_ na 
■wieziono w głąb kraju.

LWÓW 2>0 (PAT). K-r/munikuj.i 
go Zaigóórja, że ciągu nocy z soboty w te 
twteiSIŁ-tęirj-, prtehAgającej w pobiiiżu gra
nicy czeskiej polskiej' &»:• IkoJejowej z Ctóy 
do Lupikrr n.. U’m:a te', ńałeźąea do siecc Iwa 
wiskiej dyrekcji- okręgowej PKP., biegnie nl-« 
krótkiej proestoizeni przea teiryrtior.urń czeskie.

Bezmyślne zwmumśe torów wai, llWń, ti-iepo-

siadającej dJa Czechów rasjnmiejszęgo

■Unii, które na-rtąpifc* ber. jakiegickolweń u-
pnzedeenia poisiktóh wjiakte kolejowych, per o-

flzad czeski usiosonkował sio iwatmio
do memorandum Hitlera

Londyn, 25,9. (tel. wł.) W kolach po
litycznych otrzymano 'nieoficjalne wiar 
domości o stanów sku, zajętym przez 
Rząd Czechosłowacki wobec memoriału 
Hitlera. Stanowisko to ma być negaty
wne. Oficjalna odpowiedź czeska spo
dziewana jest później, gdy zakończone

zostaną konsultacje brytyjśko-framcu- 
skie.

Poseł czechosłowacki Masaryk złożył 
dziś popołudniu wizytę w Fcreign Offi
ce. Jak przypuszczają, Masaryk zaikomu 
nikował lordowi Halifax:wi odpowiedź 
Rządu Czechosłowackiego na propozy
cje niemieckie.

Niemcy zajęli okręg Asch
Aresztowanie

ASCH 25.9 (Tel. wł.). Plamo niemieckie 
ticmc-szą, że drfsiraj w nocy Niemcy sudeccy 
przejęli znipelnie egzekutywę państiwową w 
Ascih * najbliższej ofcoMcy, przy ozytm iręztęoil: 
policję i żamdamienę ozeaboisteiwaoką. Ogó
łem egzekutywie niemieckiej podlega 45 tiye-ię 
cy oiweszkańcórf tego -rejonu. Niemcy wyzna 
czyi; na tym terenie komfłsaryoznycłi buami- 
sbr-zów z kół emerytów wniaecfciich. P-oz-a, tym 
imfioirmują, że ochotnicy Henieans' w rejonie 
tym zajęli pozycje obronne.

posła Kundta
PRAGA 25.9 (tel wł). Wozcnaj w Pradze 

ot es3b;-m-»no przewciduMongcago. ktabu p3«rb.- 
mecutłjcnego Pznjtił Niemców . Sudeckich (' za
stępcę Korarada Heralein:, pasta- Kundta. I - 
za t.ym i^rbeztowano wielu obywateli Rze.. 
■m. im. pnzedstaiz usiała wydawnictwa Scherl, 
Wagnerjru i bud ipasziteńsfciiago kc<resp«nderjt. 
pism -nemieckldh, Riedila. W Giitcżymfe aare- 
s>zt;wamo również kśiłsu utr-zędników niemiec
kich, przebywających służbowo na terenie Cze 
chosłowacjS.

Sowiety zerwały pakt
z Czechosłowacją

^z'e są mjlj 
'^eseli, wymowni,

Gb Piją Tyskie
Styki z hurtowni

GENEWA, 25.9. Na posiedzeniu szó
stej Komisji Ligi Narodów w Genewie 
komisarz spraw zagranicznych ZSRR 
Litwinow oświadczył, że Sowiety nie u- 
ważają się juź za związane paiktem z 
Czechosłowacją.

Litwinow podkreślił, że pakt ten byl 
częśoą zamierzonego układu wschod
niego, który nie doszedł ido tjkutku, oraz 
że jest on podporządkował ty paktowi 
francusko - czechosłowackie;} iu.

Kiimisara sowiecki stwiei(.Iził dalej, 
iż rząd ozechosłowack’ przyjął propozy

cje londyńskie, w których zawarty był 
m. in. warunek wypowiedzenia układu,, 
łączącego Czechosło wację ze Związkiem 
Sowieckim. Na skutek tego rząd sowiec
ki może uważać, iż nie obowiązuje go 
nadal paikt z Czechosłowacją, którego 
działanie zresztą uzależniono było cał
kowicie od ewentualnego wystąpienia 
Francji.

Oświadczenie to -złożył IJtwinow w 
odpowiedzi na zarzuty, że Sowiety nie 
wypełniły swych zobowiązań, wypływa
jących z paktu z Czeahoslowapją.

CUDZOZIEMCY PRZEZ CIESZYN 
OPUSZCZAJĄ CZECHOSŁOWACJĘ

CIESZYN, 25.9 (Telegram własrty). 
Dziś o godz. 3 nad rapem przekroczyło 
most graniczny w Cieszynie kilkudzie
sięciu cudzoziemców, przeważnie Angli
ków, członków kolonii brytyjskiej w 
Pradze, którzy wraz z rodzinami wyjeż
dżają na polecenie poselstwa brytyjskie, 
go przez Gdynię do ojczyzny.

Wobec przerwania komunikacji po
między Niemieaań i Czechosłowacją oraz 
Polską i Czechosłowacją jedyną drogą 
■do Londynu staje się most w Cieszynie.

Poza Anglikami przez most w Cieszy
nie przeszło' kilku obywateli francuskich 
dwóch obywateli sowieckich (?), kilku 
obywiateli ipojskieh, Holendrzy, Litwini 
■itd.

CZESI SZUKAJĄ 
TAJNEJ RADIOSTACJI

CIESZYN, 25.9. Podjęte od 24 godzin 
powstanie ludności polskiej na Śląsku 
Zaołzańskirn rozszerza się iz godziny na 
godzinę. Dzisiejszej -nocy doszło do 
krwawych starć w wielu miejscowo
ściach. W Karwinie ’ tamtej s- górnicy 
Polacy rc>ip:częłi wallkę z Czechami. W 
ciągu całej nocy slyhać było strzały ka- 
rab nowe i rewolwerowe i wybuchy po
cisków. Polacy uszkodzili dwa mosty 
kolejowe i zniszczyli szosę prowadzącą 
dn Karwiny.

CIESZYN, 25 (tel. wł.). O krwawych 
na Śląsku Zaołzańskirn starciach donio
sła. dziś po polupdniu tajna radiostacja 
polska na Śląsku Zaolźańskim, wzywając 
wszystkich rodaków do naśladr.wanaa 
tych pierwszych bohaterów, walczących 
o przynależność śląska. Zaolzańskiego do 
Polski. Władze czeskie czynią gorączko 
we poszukiwania tajnej radiostacji, prze 
szukiwane są ciągle mieszkania Polaków 
we wszystkich okręgach, odbywają się 
liczne rewizje w domach polskich.'

Z Pragi przybyły na Śląsk Cieszyński 
oddziały pułku radiotelegraficznego, wy 
posażone w specjalne aparaty, których 
zadaniem jest wyikryć miejsce, gdzie 
znajduje się tajna radiostacja, nawrłu- 
jąea nieustannie ludność polską do sta
wiania władzom czeskim czynnego opo
ru i za.pow:adająca bliski dzień wyzwo
lenia śląska z pod obcej przemocy.
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Dwa międzypaństwowe mecze piłkarskie
Remis z Jugosławią, porażka z Łotwą

Wczoraj polscy pćfcmze walczyli na dwóch 
frontach w Wtunszawde. Pierwsza reprezenta
cja ncoegreła mecz z Jugosławią, druga zaś 
niisajz reprezentacja rozegrała mecz w Rydze 
z Łotwą,

Ze spotkań tych piłkarze misi iwysz-Li- nie
zbyt szczęśliwie: W Wiamszawie zremiteowale, 
w Rydze zaś ułeg® Łotyszom.

Polska—Jugosławia 4:4 (2:1)
Mecz noizegiraina na stadionie Wojska Pol

skiego wobec ponad 20 tysięcy widzów.
Drużyna iwyrtąptiiał w zapoiwfedriamydh śkta 

dach a tym jednak, że w zespole jugoefciwiań- 
śkim miejsce Lehnera wa środku pomocy za
jął Kclkctowic, a tern przesziedł miai lewą, pomoc 
Zespół połsfcś w stosunku do astaitmiej rńedzae- 
la, gdy gnał w Kamienicy z Ndemcrimi różnił 
się tylko tym, że zamiast Nyca w pomocy 
gnali Pfieec II, a atakiem kderowiał Kiombas. 
Gracz ten jednnlk cikaaał się daleko słabszym 
niż Peterek. Poaiz tym już w pierwszej poło
wię gry, uległ ctn niJeszczęślilwieimu, a niebez
piecznemu wypadkowi załmania kostki, talk 
że odwieziono go do szpitala.

Rozpoczęli girę Jugotsłowilaime, marzuc:(jąc od 
razu icrtrą i szybką grę, często atakując bram 
kę polską. Atak jidhjedniak nie może jednak 
zdobyć się nia s fcuteozmy strzał. Wszystkie 
prawie groźne sytuacje pod naszą bramką lik
widują Szczepamtak i Góra. W drugiej ndmjucie 
do głosu pnziyahridzi iiBisaa. drużyn®, Piontek

strzela bardzo efektownie, ale bramkarz ju- 
gosłowiislńsfltf. broni tobansonadą.

Następne 5 minut gry, to ogromne przewa
ga Jugosławii, wnosząca szstane tempo, tak 
że zespół poidka aostaje auipetafe zepchnięty 
do defensywy,.

W 9 minucie następuje ritebezpieezine za

mieszanie pod naszą bramką, szczęśliwie jed
nak wybija piłkę Madejski. aNstępny 10 mi
nutowy okres przynosi dość częste ataki na
szych napaistnikóów, wszyscy strzelają jedrrlk 
słabo, z wyjątkiem może jednego Piontka,

Od 28 minuty gra, jest mniej więcej wyrów
nana i w tym eziasite zcfetajes faulowiany Wiłi-

■■■■nman s-t p- wbhhmmbhhhh 
KAZIMIERZ HERCHOLD

URZĘDNIK CELNY
zmarł po długich cierpieniach w Krakowie, w dniu 23 września 1938 r. 

przeżywszy lat 36.
Pogrzeb odbędzie się w dnftu 26 wmześnia o goda 16-tej z domu żałoby przy 

ul. Marckidkóej mr. 12 w Sosnowcu, o czym ffl.-lwicldaimfiają pogrążeni w głębekfim 
smUtku . ŻONA, CÓRKA, RODZICE, SlOsSTRY,

BRACIA I RODZINA

ś. t P-

Kol. Herchold Kazimierz
rewident skarbowy w Urzędzie Celnym w Sosnowcu, 

izmarł dni-a 23 winześniai 1938 r. w wieku 36 lat.
Pogradb odbędzie się w Sosnowcu z demu żałoby przy ul. Mariac

kiej 12, dnia 26 września br. o godz. 16, o czym zawiadamia wszysit- 
kich P. T. Kolegów i Znajomych Zmarłego.

ZWIĄZEK PRACOWNIKÓW SKARBOWYCH 
OKRĘG CELNY MYSŁOWICE.

mowski. Następuje rzut wełny, 
mu je Pbcmitek od Dytki, tein pcd?je Karbasąi[ 
■który z krótkiej odległości zdobywa pier»S/1 
bramkę dła Polski.

W dwie minuty później następuje 
śliwy wypadek z Krirbasem, o którym 
mieliśmy na wstępie. Miejsce Ko‘basa sa>. 
muje Wośbal.

W 35 minujcie Potekai zdobywa drugą bram, 
kę ze strzału Wiłimowsldego.

Niedługo po tym Jugosłciwfeinite zrywają .p 
do ataku, co przynrlri Ftm zdobycie bramin n 
strzału Wolfcema.

W drugiej pcłcislta, w 7 minucie Jugosło. 
wianie zdobywają z iarnego wyrównani* 
Karniegn izwwtlnfił Gors', a wyegzekwował p 
Woilker,. Następnie obie drużyny grają prze: 
dłuższy c®ae pkiiwirzicirzędmrje. Dopiero w l? 
mimiucfe Piontek uzyskuje prowadzenie, ale 
Wclker wyrównuje. W 25 minucie Wolf zdn- 
bywa jeeisizcze raz ptaiwiadiżeniie dla Jugod-ira 
a w 42 Wiłimowski -wyrównuje na 4:4.

Łotwa — Polska 2:1 (1:0)
RYGA, 25.9 (tel. wł.). Druga raprezeta- 

cjia ptfcslrska Polubi grała w niedzielę w Ry
dze, gdzie po rtmorzędnym przebiegu mera 
dozniała .pcr.iaiżk? w staeiumibii 2:1 (l!0). Jedy
ną bramkę dia Polski stawali Pawłowski

Jest to pierwsze zwycięstwo Łotyszów Ki 
Bełską, w dotychczasowych spotkaniach, któ
rych odbyło Się 7.

Incydent na boisku
ZAKOŃCZONY W SADZIE

Przed ikńlku miesiąc; rml ma boisku sporto
wym m Ziawtodzto iw Częstochowie podczas 
aneozu piłki nożnej między klubem „S:irma- 
cja“ z Będzin® a częst cKahiowśkim klubem ro- 
botnlozym „Skrą“ doiszło do przykrego śmcy- 
denta, a mtamicrltaie ktoś kopnął sędziego p'.ł- 
fcamskiiegof. Rzeaaikśi Władze spoiitawe, opie- 
clsijąc się na sfcairdze Rzezetka, skarały lewego 
łącznika „Samm)-|cjR“ — Płachtę, jalko spraw
cę na dośywio-taóą dyśkwiakffcicję sportową.

Zdyskwalifikowany gmacz, uważając się za 
niesłuszmie podkrzywdzefliego, wytoczył sprai 
rwę przeciw Rzezaikciwd o ztnćesłaiwi.enie. Sąd 
ginadzlki sfcaiział Rzeraika, na tydzień aresztu 
z a zaiw„ co pociągnie za sobą cofnięcie dy- 
Skwaffifdikacjd sportowej. Rzezaik zaipołwfledizfeł . 
apelację.

PROGRAM RADIOWY
PONIEDZIZAŁEK, 26 WRZEŚNIA

5.15 Audycja poranna; 6.20 Muzyka z płyt;
6.45 Gimnastyka; 7.00 Dziennik poranny; 7.15 
Ork estrai (rozrywkowa; &.00 Audycja dla szkół 
11.00 Audycja dla szkól. „Idzie petem wrze
sień" — obrazek słuchowiskowy; 11.30 Otto- 
rino Respighi — płyty; 111-57 Sygnał czasu i 
hejnał; 12.05 Audycja połwdniciwa; 13.50 W-‘K‘- 
domośc bieżące; 14.00 Transmisja z Krakowai: 
Muzyka obiadowa; 15.05 „Radicfonćzacji3i kra
ju"; 115.10 Giełda zbożowa i tow.mowa w Ka
towicach; 15.15 „Gdzie byłem latem i co wi
działem" — pogadanka dla dzieci starszych;
15.30 Gawęda o literaturze; 15.45 Wiadomości 
gospodarcze; 16.00 Koncert rczirywkowiy w wy
konaniu Orkiestry Rozgłośni Lwowskiej; 16.45 
„Samochodem przez Afganistan" — felieton'; 
17.00 „Nieznana osadla powdatu Lublinieckie- 
go“ — pogadanka; 17.10 Gna trio rozgłośni 
katowickiej; 17.50 Przegląd prasy dia Pola
ków za giumicą. 18.00 Pogadanka sportowa;
16.10 Z twórczości operowej Mozarta; 18-50 
Audycja legii Akademickiej; 19.20 Pogadan
ka aktualna; 19.30 „W amerykańskim tempie" 
— koncert mozrywkciwy; Wykonawcy: Orkie
stra „As—Pik", Katowicki chór Rewellemsów 
Mar an Liczbiński — solo jazz fertepirnowy 
oraz Zespół .„śląskiej Pozytywki"; w pnzenwfe 
„Kwestia życia" — skecz; 20.55 Pogadanka 
aktualna; 21,.00 Tranismisja z Krakowa: Juliusz 
Kędziora: „Pan' Kaleboiwa" — pmoza; 21.10 
„StairolwTOW-skie wesele" w wyk. zespołu ak
torskiego, chóralnego i orkiestry. 21.60 Wia
domości sportowe; 22.05 „Z życia Zagłęb a

W niedzielę odbyt się 
rń.ędzypańsftwiewy me:z piłkarski Niem
cy — Rumunia.

Na stadionie zgromadziło się blisko 
40.000 widzów, którzy przez cały czas 
meczu dopingowała swą drużynę. Niem
cy zagrab w pełni stylem wiedeńskim. 
Midi też nad przeciwnikiem znaczną 
przewagę.

Mimo, że Rumuni doznali dość wyso
kiej porażki, to jednak przez znaczny 
okres spotkania byl; przeciwnikiem ró-

SF“eAtwSAVOY’’ Sosnowiec iL Haia 6.
TEL. 61-901 PODZIEMIA — TEL. 62-791

OD 16 WRZEŚNIA 1938
ZMIANA PROGRAMU ARTYSTYCZNEGO:IfflWf!

■O-, Atrakcyjne DUO ZORYSZ:
l V/ taniec góralski — podolski — walc angielski

7 W JOLANTA ZIELIŃSKA: 
kujawiak — walc wiedeński — step

V rfS™?* Doskonała orkiestra świetnych kompozytorów warszawskich 
i i ii i | > . i HENRYKA ARSKIEGO i NORBERTA BILSKIEGO

Rydze — Pieczarki — Raki — Ryby — Kuropatwy i t. d.

Na boiskach piłkarskich w Zagłębiu 
Zawierciańska Warta rozgromiona w Sosnowcu

Wczcraj odbyły się w y 
trzy mecze p&karskfie o mistrzostwo Ligi o- 
kręgowej. Sensacją wczorajszego dnia była 
wyaoika porażka Warty ztiwiienciiańskiej w So
snowcu, oraz mistrza Okręgu RKS Zagłębie w 
Czeladna.

Wyniki spotkań były następujące:
UNIA — WARTA 9:0 (5:0)

Sosnowiecka Unita, wyfcsizująca ostatnio bar 
dza dobrą fca>mę roagromjlia. u siebie zawter- 
cisńską Wairte w stosunku 9:0. Gra toczyła- 
silę pr.za-iaitaae na przedpolu gości., którzy 
grałd o klasę mulej od gospod. erayu Blnamte- 
mi podlzeliKi etę: Dymarski- a Bertoś po trzy, 
Drożndiak, Dtogajcziyk ł Brem po jednej.
CKS — ZAGŁĘBIE 4:1 (Oś))

Mecz nerzegrano w Cteetadizń Do przerwy gra
równomzędraa, po przerwie nstomtast przjiwzi-
żają gosjodairae, odnosząc raslużcne z« ;'cię-

; stwci iw stosunku 4:1.

Rumunia 4:1
wnoraędmym, często ipodchodzoli pod 
bramkę ■merrńeciką, jednak cawodaiłi w 
wykończaniu akcji. Poza tym bramkarz 
Niemców Raftl m:at doskonały draień, 
brjfuąc kilku zdawałoby się pewnych 
bramek.

Spotkanie przyniosło wynik 4:1 dia 
Niemców. Do przerwy goście prowadzili 
3:0. Na 5 minut przed' końcem stan me
wi brzmią! 4:0 i w tym czasie Rumuni, 
grający z wielkim poświęcen-jeim zdołali 
uzyskać honorowego goła.

Zagłębiu Dąbrowskim | SARMACJA — ZAGŁĘBIANKA 4:3 (1:1)
Loikaine derby będzińskie zafccńczyły sę 

zwycięsta-em SarmacjĘ w stoisumfku 4:5.
MISTRZOSTWO KL. A

ZEW — UNIA I b. 4:1 (2:0)
Mecz rozegrano na Nfemcrtóh. Zasłużone 

rwiyoięstwo odnieśli gaapodznzę, diia których 
bramki uzyskali": Rosenberg 2, Goldman i Gó
recki po- jedęej. Dla gcścf; honorową bramkę 
uzyskał Kuc.

Mistrzostwo rezerw: Zew — Unia 4:4.
SATURN — CZARNI 2:1
HAKOACH — CYNKOWNIA 3:3 (3:0) 

MISTRZOSTWO KL. B
KS KAZIMIERZ — START (Sosnowiec) 

1:7 (0:4)
POLONIA — NORDIA 5:2 (1:1)
Palenia w osłabionym składzie poikonata ży 

dowiski zespół w stoisunku 5:2.
■ Przcdmecz: juniorzy: Polonia — Czarni 2:1

Brygada — Brynica 11:0
Czeladzka. Brymioa bawifca wczoraj » Of 

stocłraróe, gdzće gzu&a ® B,rygadą. 
st rata lil'K) dla Brygady izeiStlrt w W W- 
pinzenwamy, wskutek ®ejśc!ta BrynIic®V|’-^|i 
nasikuittk nlepcrortimitata z sędzią. :

KROMKASPORTOW
NAJLEPSI SZOSOWCY POLSCY

Zarząd P. Z. Kolarskiego zestawił Wt *!■ 
lepszych Muszych ikctezy szosnmych, Mórs 
pr-zedstap-Flzi się jak następuje:

1) Kapóaik Józef, 2) Kapiak M„ 5) K*'1 
(wszyscy z Warszawy), 4) Wlunidor (K®tóT 
5) Borowska (WarezŁWa), 6) Duda (Krató® 
7) Wyglemda (Chonzów), 8) Frankowski (Kn 
ków), 9) Was ilewski (Werszblwa), ®)

FINLANDIA SZYKUJE OLIMPIADĘ

Ną czele fińskiego "komitetu oliiW 
jako prezes stanął minister Kekłtanen,. 
tat fińśki rj3> ostatnim petaedzneśu tajm*" ' 
się sprawą sfinanserz tania przygotowań 
pijśkich. Na zasadzie zgłoszeń ze stronJ’^ 
szczególnych zwązków sportowych F'n^. 
wyaisygnowiamo swmę 8 miJacnów nwede 
skich Ha rzecz przygotowań.

Nadtęprće Jccmitet zdecydował .
wad specjalną loterię olimpijską, <7Cpt 
której byłby przeznaczony na cele uóz ^ . 
teaidii w igrzyskach 'olimpijskich. D-’^’ 
nowtono wyrihić specjalne pocztowe 
oEmpijśke.

Uśmiechnij się
OMYŁKA.

Ojciec Heady był tak dobrym człf?.^ 

że wszyscy chcieli się u niego spowia 
wysłuchaniu rejestru grzechów pewnej 
keb ety, ojciec Healy zapytał:

— Powiedzno moje dzieoko, 
wszystkie grzechy, które uciskają łwe 
n'e' wvzna^ c:

— Ach, wielebny ojcze, muszę 
jeszcze jeden grzech — próżność.,• ,

— Jakże on się objawia, moje ^ze°_J0
— W niedzielę rano, ojcze, gdy nł" 

sobie najlepsze suknie i patrzę w lustro, 
czas widzę, jaka jestem piękna . . •

— Drogie dz ecko.. To nie je» 
To po prostu omyłka... — powiedz a 
Healy dobrotliwie.
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Rozpoczęcie Tygodnia LOPP
Wczorajszy piękny wrześniowy dzień 

ludność Sosnowca przeżywała pod zna
lem LOPP. Wcraoraj bowiem na tere
nie całej Polski rozpoczął .się, jak wia- 
ripmo, Tydzień propagandy lotnictwa i 
obrony przeciwlotniczo-gazowej.

Domy w mieście udekorowano flaga
mi państwowymi i LOPP-u. O godiz. 8 
rano psbudfcę wykonali motocykliści.

0 godz. 9.30 rano do kościoła para
fialnego przybyły liczne organizacje ze 
sztandarami, młodzież szkolna, organi
zacje młodzieżowe, blokowe komendy 
OPL oraz członkowie Komitetu Tygo
dnia i przedstawiciele władz.

Uroczystą mszę św. -odprawił ks 
Drieniarz.

Po nabożeństwie oddziały, błorące u- < 
dział w unxzystciśc.'; przemaszerowały : 
przed Ratusz. Tutaj zebrała się b. licz- 1 
nie młodzież, aby wziąć udział w mami- ; 
festacji, zorganizowanej wspólnie z L. <
O.O.P. przez Służbę Młodych Obozu 1 
Zjednoczenia Narodowego Podokręgu c 
Zagłębia Dąbrowskiego na rzecz przy- i 
Sączenia śląska Zaolzańskiego do Polski, j

Do zebranych przemówił starosta 
grodzfei p. Walewski, mówiąc w swych 
pięknych słowach o zadaniach LOPP i 
jej zasługach w uskrzydlaniu Polski, o- 
raz obrony przeeiwlotnłezo-gazowej. 
Przemówienie swe p. starosta zakończył 
okrzykiem na aeść Najjaśniejszej Rze
czypospolitej, P. Prezydenta R. P. i 
Naczefinego Wodza- Marsz. Śmigłego-Ry
dza.

W imieniu Młodych wygłosił mocne 
jazemówienie sekretarz Służby Mło
dych OZN. Podokręgu Zagłębia Dąbro
wskiego p. Matyszkiewiiiciz, oświadczając 
m in,, że młodzież polska nie pozwoli 
dłużej na to, aby Czesi znęcali się nad 
naszymi braćmi za Olzą.

Po wzniesieniu clkrzyiku na cześć ślą
ska Zaolzańskiego, — podchwyconego 
gromko przez zebranych p. Matyszfcie- 
"tcz odczytał następująco rezolucję:

Rezolucja
My młodzież polska zgromadzona, w dniu 25 , 

września 1938 na manifestacji w Sosnowcu 
Organizowanej przez Służbę Młodych Oibozu , 
Zjednoczeń:a Narodowego pod hasłem: Śląsk 
Niżański musi być nasz:

1) świadomi roH j obowiązków spoczywają / 
cych na nas w budowaniu Wielkiej Polski; ,

2) świadomi krzywdy, wyrządzońej Polsce 
"'1919 r. przez zbrodniczy napad czerM i świa

01,11 konieczności odebrania polskiej ziemi 
niżańskiej;

2) świadomi konieczności odzyskania in- 
n-vch zieem polskich znajdujących się. pod ob- 
cy® jarzmem, a przede wszystkim uczynienia 
z Gdańska miasta wolnego w Polsce

—■ przyrzekamy i ślubujemy Naczelnemu

Urządzane corocznie w powiece Bę
dzińskim dożynki w tym roku odbyty 
się w siedzibie powiatu, w Będzinie. 
Uroczystości dożynkowe zorganizowane 
zostały przez Okręgowe T-wo Organiza
cji i Kółek Rolniczych przy współudzia
le powiatowej Organizacji Kół Gospo
dyń Wiejskich, Związku Mł;dej Wsi o- 
raz Zespołów przysposobienia rolnicze
go.

Wrzesień
i siuoujemy iiaczeinem

"dzowj Marszalkowi Śmigłemu - Rydzowi

na przy
budowaniu Wielkiej Narodowej

e ’'M_Wtkie nasze siły młode, cały nasz zapal 
en uzjazm, zdolności oddujemy do dyspozycji 
.. e. Panie Marszałku — teraz — gdy od- 
szłtf’^ będBiemy Śląsk Zaolzański i —------

Polski.

fdh°i esejach przed Ratuszem 
niay*a.s^ Przed płytą Nieznanego żoł- 
iał SLWnp':'nująiOa ^'2filada, którą przy- 
? pik. Smelkowski w towarzystkie p. 
arosty Walewskiego j kpt. Rzepki.

kol«^’Zy .dźwiękach orkiestry defilowali 
PCK i’ ua'3ro3e™ rezerwiści, odidzrały 
M ■ v larcerŁe> harcerki, cddaiały Ligi 
*n' n1-’‘•^nizacje OPL, koła LOPP i 
wżdł, • , ące oddiziały licznie zebrane 
(,Ze,- ,z °^u stron “itey starsze społe- 
wałv W° OTaz gorąco ckłaski-
czAa Wn'°Iaz^’C przy tym okrzyki na 

.r®zerwowej i LOPP. Po 
działi, owaniu oddziałów p eszych i od 
li nw r^wjstów.ikolarzy przedefilowa- 
słpżba n i iŚci’ 3amoch'"<ty osobowe, 
zowan -i na samo'chodach, zmotory- 

one i konne straże pożarne.
tou-ai przed dworcem koncer-

IV ■ OI'kiest|ra’-
dnia odbywała się zbiórka 

■ło>- i 1310 1>usz,e,k oraz sprzedawana ma- 
- ^r-DJWOagftndawy

0 godz. 11 rano w Teatrze miejskim 
odbyła się „Wielka Rewia LOPP.", po
południu zaś wielka zabawa w parku 
Stoleckim oraz dancing w podziemiach 
Sayoyta.

Młodzież a Śląsk Zaolzański
Nad miastem (krążyły samototy.

Również i w innych miejscowościach 
Zagłębia odbywały się uroczystości — 
związane z rozpoczęciem Tygodnia L. 
O. P. P.

Plon, niesiemy plon...

Dożynki powiatowe w Będzinie
Wspaniała rewia organizacji i kółek rolniczych

Już ad wczesnych godzin rannych — I spoty przysposobienia rolniczego zebra- 
szwdik.iimi dniw.nimii rna.om»Tv do TUndmi- łv sio na niani! kinilerinwwm wzv Snóil-wszystkimi drogami ciągnęły do Będzi

na wozy drabiniasty wiceąee gospody
nie w barwnych strojach, starszych 
wieśniaków • młodzież wiejską. Z dkolic 
położonych bliżej siedziby powiatu u- 
azesbnicy dożynek szli pieszo.

Wszystkie koła organizacyj wiej
skich, a więc kółka rolnicze, Koła goispo 
dyń wiejskich, Koła Młodej Wsi i Ze-

Od 16 b.m. całkowita zmiana 
programu artystycznego

C-

Znakomity Duet CZERŁOWSKY
w swym repertuarze

H. SARNECKA tancerka salonowa
w tańcach charakterystycznych

pp. H. Łukaszewska i Zdanowska

Znany zespół muzyczny pod batutą
p. K ARSA WINA — prolongowany

Najlepsza kuchnia na terenie Zagłębia 
Dąbrowskiego i Śląska.

=1 ZAGŁĘBIA
KALENDARZ DNIA
a/; roni

Cypriana
Słowłiańsl

Poniedziałek
i m. Justyny 

Sławiiańskfi: Ładlysfctwa
Saońrai wach. 5J27, zach. 17.27
Ksilężyca w. 8.38, zadh. 18.18

HISTORIA PODAJE:
326 Ceesamz rzymski Konstantym WieMtf? zra- 

kładą Konstantynopol.
1387 Wfcd. Jagiełło przyjmuje hoildi d ks. Moł 

dhtwili Piotra we Łww!ie,
1831 Karol Różycki pod naparem Rjosjam wkra 

cza d© Galicji i kapituluje.

PRZYSŁOWIA:
Gdy jesień zcnnglona 
Zima zaśnieżona.

RADY PRAKTYCZNE:
Plamy ze smriy wywabić przed promieni 

bo po prawu niczym się n!e usuną,

AFORYZMY:
Kr-iirit szczęściła aotsóaije aaziwyczaj oryw.'- 

ny, zanim się zdołał należycie rozwinąć.

Teatr miejski w Sosnowcu
Dzdiś i jutro., 26 ij 27 bm. o gioda. 19 praed- 

staiwieriia oalkupfioine przez Związek Przyjaźni: 
Dana będzie sztuka, w 3 aktach S. Manighatma 
..ŚWIĘTY PŁOMIEŃ".

Początek przedstawienia o godz. li9.30. Bile
ty woeeśriej eto nabycia w '.-(ptece W Dcmaiń- 
skieg»u w Ryniku.

Teatr w Katowicach
Poniedziałek, 26 bm. godz. 19 — „Damy 

i Huzary".
■Wtorek, 27 bm. godz. 20 — „Wiiikń w- nocy".

Do Rezerwistów!
W dniu 2 października br. Związek 

Rezerwistów obchodzić będzie swoje 
święto organizacyjne t. zw. ,,Dzień Re- 

i zerwisty".
W dniu tym wszyscy przechodzący 

do rezerwy żołnierze w zrozumieniu po
trzeb Państwa, zwłasziciza przy dzisiej
szym układzie stosunków międynairodo- 
wych, winni zamanifestować swój® zro
zumienie dla potrzeb państwowych i 
wciągnąć się wszyscy bez wyjątku w 
szeregi Związku Rezerwistów. Organi
zacja ta bowiem podtrzymuje wiadomo
ści nabyte w czasie służby wojskowej, 
z drugiej zaś strony uzupełniając je 
przez prace nad podniesieniem warto
ści żołniersko - obywatelskich swych 
członków, jest jakby przedłużeniem sity 

! naszej armii, tak bardzo nam dzisiaj 
potrzebnej.

1 ReZERWISTO ! W interesie własnym 
1 oraz całego Naroku i Państwa wstępuj 

natychmiast w steregi Związku Rezer
wistów.

Biuro werbunkowe
W SOSNOWCU

Biuro werbunkowe całego powiatu 
Będzińskiego do Korpusu Ochotniczego 
Zaotaańskiego, mieści się w Sosnowcu, 
przy uhęy Kołłątaja 17.

Komenda Powiatowa Związku Strze
leckiego.

NIKT NIE GWARANTUJE
ZA NIEZNANY TOWAR.

Ale za dobroć i czystość takiej mańki 
jak „mydło Kołlontay" gwarantuje je
dna z największych polskich fabryk.

4282

ły się na placu kolejowym przy Spół
dzielni rolnocizo-handlcwej. Stamtąd 
barwny pochód z orkiestrami wymiasze- 
rowiał .o godz. 10.30 do kościoła para- 
fi-a&nego na nabożeństwo Po nabożeńst
wie ponad 1500 uczestników dożynek 
udało się na Górę Zamkową, gdzie spo
żyto wspólny posiłek.

Po południu wszyscy uczestnicy do
żynek zebrali się ponownie na placu 
przy Spółdzielni rcłriczo-hainldilcwej. Tu 
uformował sę olbrzymi barwny koro
wód, który przy dźwiękach orkiestr 
udał się w kierunku starostwa.

Przed starostwem oczekiwali na przy
bycie korowodu włodarz powiatu p. sta
rosta Boxa, przewodnicząca P-.O.K.G W.
p. starościna Boxowa, w barwnym stron 
ju wiejskim, oraz przybyili w charaikte- 
rze gości: duchowieństwo z ks. kanoni
kiem Raczyńskim i ks. proboszczem Za
wadziłem, delegacja korpusu oficerskie
go i podoficerskiego miejscowego p.®.l. 
■z płk. Szwedem i mjr. Tatarczykiem, 
prezes OZN. obwodu będizińsMego mec. 
Lipski, wiceprezes obwodu OZN. dyr. 
Cholewicki z małżonką, prezydent Izy- 
dorczyk z małżonką, wiceprezydent Goc 
sekretarz Wylćtaiału pow. Nowara z mał 
żonką, dr-stwo Kosibowiczowie, kamen 
dant powiatowy p. p. kom. Ciesielski 
i in.

Około godz. 8 przy dźwiękach orkie
stry wojskowej przedefilował przed sta
rostwem barwny korowód, na czele któ
rego. kroiczył starosta dożynkowy p, Ols
zewski i starościna dożynkowa p. Je- 
drzejcowa. Dalej szła orkiestra rejonu 
Ożamou ice a następnie Ik-orowćd symbo
lizujący etapy prac rolniczych: a więc 
pług zaprzęgnięty w parę korni, bromy, 
trzech siewców, trzy żniwiarki z sierpa
mi', troeich żniwiarzy z grabiami powró
słami, wóz as zbciżem, wóz z sianem, 
wóz -z warzywami, platforma z ceoia- 
rzami, młócącym': zboże, platforma z 
wiatrakiem i worami zboża i mąki. Da
lej szedł prezes OTÓ. KR. inż. Kroje- 
wsk- prowadząc korowód wieńcowy. 
Niesiono wieńce OTO. i KR., P.O.K.G-W 
Związku Młodej Wsi, 'przysposobienia 
rolniczego, a następnie od poszczegól
nych rejonów gmin. Korowód zamyka
ła banderia konna a Bobrownik.

Po defiladzie, budzącej zachwyt wśród 
Mconie zgromadzonych widzów rozpo
częto się składanie wieńców p. staroście 
na skwerze na wprost starostwa.

Na wstępie krótkie przemówienie wy
głosił prezes OTO i KR inż. Krajewski, 
po czym starościna dożynkowa w asy
ście dwóch gospodyń z Bobrownik ofiar 
nowala gospodarzowi powiatu p. staro
ście Box:e bochen chleba i sól. Następ
nie kolejno składana p. staroście pomy
słowo i pięknie wykonane wieńce z plo
nów. Przy składaniu wieńcy poszczegól
ne rejcny popisywały się bądź to śpie
wem bądź też tańcami. Niektóre wsae 
w dkoliczncściiowych piosenkach wyra
ziły swe życzenia • skarg: pod adresem 
gospodarza powiatu. Jedna wieś prosiła 
o nową szkołę, jedno z kół gospodyń 
o lokal na siedzibę, gospodynie grodzie- 
ckie protestowały przeciwko zamiarom 
przemianowania Gmdźca na miasto itp.

Składanie wieńcy oraz popisy trwały 
ponad dwie godziny.

Liczn e zebrani widzowie gorąco okla
skiwali wykonawców.

Zakończeniem dożynek była zabawa 
taneczna na Górze Znmikcwej.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Olimpiada" część II.
EDEN: „Rosalie".
PATRIA: „Profesor Wilczur", 

--------oOo--------

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nocne pełnią następujące apteki:

J. Garbaczewskiego — ul. Sienkiewicza 9
C. Truszkowskiego — ul. Piłsudskiego 46
W. Wasilewskiego — ul. Modrzejowska 10
W. Zielezińskieigo — ul. Orla 28

------- oOo--------
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lichSpotykają. się di?.aj wariaci. Jeden z 
■na narysowane dokoła oka kółko.

— Co to jest? — zapytuje drugi.
— J:k to, co? Monckl!
— Hm... a dlaczego ty właściwie nosi' 

tak' malowany monoM? ■
— Żeby zaoszczędzić tawemfid!

O.UFNO 
. SPRZEDAŻ Różne

KINO „EDEN"
DZIŚ! Dzieje modedfci, która spotkała 

dlwie mdłości w ffłimśe put.

MODELKA
w rob gi.: JOAN CRAWFORD, SPENCER 

TRĄCY I ALLAN CURTIS

Początek o g. 17.30, w niedzielę o g. 15,30

KINO

Warszawska 18

Chrześcijańska p.Eow

FUTER
w Sosnowcu, 3 Maja 29 
obok Ubezpieczalni Spo 
łeeznej wykonuje wszel 
k e prace w zakres kuś
nierstwa wchodzące. 
Telefon 61570 3924

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

POMNIKI
i rzeźby artystyczne 
oraz wszelkie wyroby 
betonowe poleca ta

nio „Wiktoria” Dąbro
wa, ul. Narutowicza 
41, tel. 68-436. Dogod
ne warunki płatności! 
Robota gwararrtowa-

Tragedia czterech osób, których los rzucił w odmęt 
walk ną Dalekim Wschodzie w wielkim dramacie p. t.

Role główne: Dolores Del Rio, George Sandora 
i June Lang

ESl ELEKTRYCZNY

1.9. — 30.9. 38 miesiąc propagandy 
IMBRYKA ELEKTRYCZNEGO

Premia — serwis porcelanowy na 6 osób.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA w ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S.A.

LOKALE

POSZUKIWANY
lokal na przedszkole 
miejskie , składający 
się z dwóch większych 
zb i jednej mniejszej 

z wygodami i koryta
rzem w dzielnicy Sta- 

Irego Sosnowca. Zgło
szeni należy kierować 
do Zarządu Miejskiego 

■ w Sosnowcu (pokój 
I Nr. 32 I piętro) do 
I dnia 30 wrześn a 1938 
I roku. 4273

Założona w 1920 roku 4244
Prywatna z prawami szkół państwowych 

4-klasowa średnia zawodowa 

MĘSKA SZKOŁA HANDLOWA 
T. Płockiego

W SOSNOWCU, 1-go maja 25, teł. 61284, 
PRZYJMUJE ZAPISY

do klasy pierwszej po ukończeniu szkoły powszechnej, 
oraz do

SZKOŁY ADMINISTRACYJNO-HANDLOWEJ
absolwentów i absolwentki gimnazjów nowego typu.

DZIŚ

KINO „ZAGŁĘBIE"

Część Il-ga — Święto piękna

OLIMPIADA
X] Igrzyska Olimpijskie w Berlinie

Początek 17.30

Uwaga! 0 podz. 15-el jeden seans części I 

Święto Narodów po cenach zniżonych

Na otwarcie sezonu
Rewelacyjny dramat wg. głośnej powieści

T. DOŁĘGI-MOSTOWICZA

PROFESOR
WILCZUR

dalszy ciąg „ZNACHORA”

W rolach gł. K. Junosza Stępowski,
E. Barszczewska, Zacharewicz, J. Węgrzyn, 

oraz w roli Szkopkowej Ćwiklińska

o. s o y K A

Adaptacja autoryzowana 
EUGENIUSZA BAŁUCKIEGO

------ 16
Z biegiem czasu domownicy przyzwyczaili się do 

tej namiętności, traktowali ją z pobłażliwością jak 
chorobę udezbyt przykrą dla otoczeń a i niegroźną 
dla samej pani Obrzyckiej. Nikt się temu nie ftprze- 
tivia’, nie próbował zmienne istniejącego porządku 
rzeczy- i^dtego w rodzinie panowała zupełna har
monia. Dzieci bardzo matkę kochały, szczególn e 
dwudziestoletni syn Doduś, bardzo przystojny i wy
jątkowo niegłupd chłqpak, którego bodajże jedyną 
wadą była niesłychana • bezkrytyczna uległość ob
cym wpływom.

Stoi owal z zamiłowaniem technikę, już tetraz 
uchodził za dumę i ozdobę akademickiego kółka in
struktorów. Niestety, ograniczone środki materialne 
rodziny n e pozwoliły mu jeszcze wypłynąć na szer
sze wody.

iFouoorą rodziny był stary Obrzycki, zajmujący 
w służbie państwowej bardzo odpowiedzialne stano
wisko, na którym twardo się trzyma! dzięki rzadko 
spotykanej uczciwości nieczułej na żadne pokusy,

mogące przy odrobinie zręczności pozostać na zaw
sze tajemnicą Obrzyckiego oraz jego klienta. Z tą 
samą prawdopodobnie wrodzoną uczciwością kochał 
rodzinę i o nią się troszczył, stawiając swoją skrom
ną osobę na ostatnim planie. Do tej pory podziwiał 
swoją żonę, pochodzącą ze zbiedniałego arystokra
tycznego rodu i nie mógł zrozumieć, dlaczego piękna 
utytułowana panna oddalą swoją rękę chudopachoł- 
kowi, którego jedynym majątkiem były żelazne zdro
wie, otwarta głowa i nieprawdopodobna uczciwość, 
nie uznająca żadnych odchyleń.

A Nora Obrzycka? Wiktor Wołoszynowie®, a 
za n m wielu innych — powtarzając słowa powieścio- 
pisarza Gien&nskiego — nazywało ją „cudną dziiew- 
czy.-.ą1’, co nie było zgodne z prawdą, ponieważ nie 
nr-'- lepszych warunków ■ zewnętrznych od innych 
pt en w jej wieku, których główną ozdobą są mło
dość 1 świeżość.

Wielki powab Nory nie wypływał również ® tego, 
Co £iię Określa potocznie mianem „piękna wewnętrz
nego". Nie. Była to tylko niezwykła siła we
wnętrzna, tym przede wszystkim osobliwa, że po 
krótkim stosunkowo obcowaniu powodowała nieod
zownie nawiązanie łączności duchowej z kaiżdą istot
nie wartościową jednostką. Ta siła przyciągała na
wet charaktery wybitnie negatywne, a jednocześnie 
jak gdyby promieniowała z dziewczyny, wytwarza
jąc wokół mej atmosferę zaufam a i prostoty, w. któ

rej znikały tytuły i godnością a pozostawali tylko 
ludzie.

Jeśliby się ehciało użyć słowa „człowiek" dla 
okireeteffii a poa.canu, od którego się zaczyna dodatnia 
watnteść jednostki, to dla Nory Obrzyckiej należałoby, 
zarezerwować miejsce na wyższych stopniach tej 
drabiny.

Przy tym dziewczyna .posiadała jasny trzeźwy 
umysł i wiedziała-, co robi, przyjmując oświadczyny 
Wiktora Woloszynowicza, będącego, zdawałoby się, 
w każdym razie człowieka nie jej typu. Młodzien ec 
jej się spodobał scerze. Czuła w nim wszystko, cze
mu zapizz^-.-. pozornie, to jest prostą, dobrą, a na
wet szlachetną nauitrą, spaczoną wychowaniem i póź
niej zepsutą zbyt łatwo osiągniętym powodzeniem 
życiowym.

Była pewna, że przy niej pozbędzie się tych "na
leciałości, przygotowała się z góry do roli opiekunki 
i wychowawczyni.

I nagle tak się stało, że sama potrzebowała rady 
i niemal ręki kierowmaczej. W jej życie też wtar
gnęło wydarzenie tak dalece nieoczekiwane, że je 
odczuwała jak fantastyczny sen, 3 którego nie mogła 
s.ę dotąd otrząsnąć. Wprawdzie ch-wiła bezradności, 
wywołanej zaskoczeniem, dawno minęła, jednak mu- 
sdała mieć czas i spokój, by osiągnąć zupełną równo
wagę.

(C. d. n.)
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